1
РАСЧЁТНОЕ ЗАДАНИЕ
по дисциплине «Техника высоких напряжений»
для студентов III курса ИЭЭ
«ВЫБОР ЛИНЕЙНОЙ ИЗОЛЯЦИИ НА ОПОРАХ И ИЗОЛЯЦИОННЫХ РАССТОЯНИЙ
НА ВОЗДУШНЫХ ЛИНИЯХ ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ»
ЗАДАНИЕ НА РАСЧЁТ
1. Определить параметры изолирующих подвесок для промежуточных опор воздушных

ПСК 300К 450 175 457
Таблица 3 – Аббревиатуры конфигурации изоляционной детали
Аббревиатура Расшифровка
ПС подвесной стеклянный нормального исполнения
Специальные исполнения
ПСВ (BP) подвесной стеклянный с увеличенным вылетом ребра
ПСД подвесной стеклянный двукрылый
ПСС подвесной стеклянный сферический
ПСК подвесной стеклянный конусный
Таблица 4 – Характеристики полимерных линейных подвесных стержневых изоляторов4
4 Обозначения, принятые в табл. 4:
F – механическая разрушающая сила при растяжении, кН, не менее; H – cтроительная высота изолятора, мм;
Hиз – длина изоляционной части изолятора, мм; Lут – длина пути утечки изолятора, мм, не менее; U50% – вы-
держиваемое напряжение грозовых импульсов, кВ, не менее.
Тип изолятора Uном, кВ F, кН H, мм Hиз, мм Lут, мм U50%, кВ
ЛК-70/110-2
110
70
1203 1015 2700 630
ЛК-70/110-3 1203 1015 3140 630
ЛК-70/110-4 1333 1145 3545 700
ЛКК 70/110-III 1275 1078 3360 550
ЛКК 70/110-IV 1395 1192 3800 650
ЛК-120/110-2
120
1316 1085 2790 630
ЛК-120/110-3 1316 1085 3340 630
ЛК-120/110-4 1446 1215 3745 700
ЛК-120/110-4 1252 1021 3850 550
ЛКК 120/110-III 1345 1078 3360 550
ЛКК 120/110-IV 1460 1192 3800 650
ЛК-160/110-4 160 1273 1021 3850 550
8
Таблица 4 – Характеристики полимерных линейных подвесных стержневых изоляторов5
(продолжение)
5 Обозначения, принятые в табл. 4:
F – механическая разрушающая сила при растяжении, кН, не менее; H – cтроительная высота изолятора, мм;
Hиз – длина изоляционной части изолятора, мм; Lут – длина пути утечки изолятора, мм, не менее; U50% – вы-
держиваемое напряжение грозовых импульсов, кВ, не менее.
Тип изолятора Uном, кВ F, кН H, мм Hиз, мм Lут, мм U50%, кВ
ЛК-70/150-2
150
70
1525 1330 3480 885
ЛК-70/150-3 1525 1330 4080 885
ЛК-70/150-4 1675 1480 4520 885
ЛКК 70/150-III 1550 1328 4250 720
ЛКК 70/150-IV 1896 1664 5400 920
ЛК-120/150-2
120
1555 1330 3480 885
ЛК-120/150-3 1555 1330 4080 885
ЛК-120/150-4 1705 1480 4520 885
ЛКК 120/150-III 1620 1328 4250 720
ЛКК 120/150-IV 1970 1664 5400 920
ЛКК 160/150-II
160
1595 1320 3820 720
ЛКК 160/150-III 1735 1450 4230 760
ЛКК 160/150-IV 2125 1840 5360 1070
ЛК-70/220-2
220
70
2143 1955 5200 960
ЛК-70/220-3 2048 1676 5770 920
ЛК-70/220-4 2308 1936 6580 1050
ЛКК 70/220-II 2055 1842 5910 1070
ЛКК 70/220-III 2193 1976 6300 1100
ЛКК 70/220-IV 2687 2470 7900 1200
ЛК-120/220-3
120
2096 1755 5770 980
ЛК-120/220-4 2226 1854 6170 1050